
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ぞうさんＮｏ.68 

2023. 4 月発行 
 

 

               サブリーダー交代のお知らせ 

      2年間に渡り、サブリーダーとして当センターに沢山のご協力を賜りました 

        5 名の皆様に心より感謝申しあげます。コロナ禍という大変特殊な状況のもと、 

        サブリーダーの皆様にはいつも快くファミサポの活動をお助けいただき、大変 

        心強い思いでした。本当にありがとうございました！！ 

そして今後ともファミサポをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

     ◎退任されるサブリーダーさんからのお便りをご紹介いたします。 

 

 

      

 

【お問い合わせ・お申し込み】 

社会福祉法人蕨市社会福祉協議会 わらびファミリー・サポート・センター 

〒335-0005 埼玉県蕨市錦町 3-3-27 蕨市総合社会福祉センター2 階 

開所時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分（年末年始を除く） 

TEL/FAX 048-443-1800 

e-mail w-famisapo@warabisyakyo.org 

ホームページ 蕨社協 ファミサポ 

那賀美奈子さん 

 2 年間、サブリーダーとして活動させていただきました。新しい出会いや経験 

からたくさんのことを学ぶことができました。 

子ども達の笑顔がキラキラ輝くお手伝いをこれからもしていきたいと思って 

います。2年間、ありがとうございました。 

小宮山由香さん （小宮山さんには前期を含め 4 年間お助けいただきました。） 

 元々、自分の子供たちに地域で顔見知りやお友達ができたらいいなと思い 

 ファミサポの活動を始めました。 

 お声がけいただき、始めは迷いもありましたがサブリーダーを 4 年間やらせて 

 もらう中で、他のリーダーさん達と話し合い頭を悩ませながら 1 から行事を 

 計画したり、出し物を考え練習を重ねていく過程はとても新鮮で、私にとって 

 かけがえのない時間と経験になりました。あの時、勇気をだしてやってみて 

 本当に良かったです！（笑）どうもありがとうございました。 

佐藤玲子さん 

 南町サブリーダーを務めさせて頂きました佐藤です。フルタイムで仕事をして 

 いることもあり通常の援助活動は難しいですが、この様な機会を与えられたこと 

 感謝です。新しい出会い、幼稚舎のお母さんとの再会など、人との繋がりの大切 

 さも改めて実感させられました。一番思い出深いのは、クリスマス会の準備です。 

 参加してくれる子ども達に楽しんでもらいたいと試行錯誤する時間も、ハンド   

 ベルの練習も、皆さんとご一緒させて頂き本当に良かったです。コール若草と 

 して歌わせて頂けたことも良い思い出です。0歳で登録した上の子は今年中学 

 1 年になりました。提供会員さん、センターの方には大変お世話になりました。 

 この場をお借りしてお礼を述べさせて頂くとともに、二年間サブリーダーを務め 

 させて頂けたことも心から感謝申し上げます。 

 

尚、令和 3～4 年度にサブリーダーでいらっしゃいました戸田陽子さん、田上朋子さんにおかれ 

ましては、引き続きご担当いただけることになりました。 

新サブリーダーの皆様は次号にてご紹介させていただきます。 

新しい 2 年間をどうぞよろしくお願いいたします！ 

新年度のスタートですね。（事前打合せにて、依頼会員の U さんご家族と提供会員 T さん） 

わらびファミリー・サポート・センターは子どもを「預けたい人」と「預かる人」のネットワークを

つくり、地域で子育てについて助け合う会員組織です。当センターでは保育施設への送迎、帰宅後の

預かり、妊娠・出産に伴う上の子どものサポート等など、会員皆様のご協力のもと活動を実施してい

ます。新型コロナウイルス感染症を取り巻く状況も少しずつ変わってきていますが、引き続き会員

皆様が安心・安全に活動出来ますよう努めて参ります。 

今後とも皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 



◇援助活動に関わる交通費・食費等についてお知らせ◇ 

援助活動に関わる交通費・食費等の実費につきましては、依頼会員のご負担となっています。 

提供会員個人の車を利用する場合の交通費（ガソリン代）は、距離や市内外の区域などによって変動

いたします。また食費に関しましてもお子さんの年齢や食欲の様子などを加味して変動し、共に事前

打合せの際に決めさせていただきます。尚、現行の交通費・食費につきましても変動する場合があり

ます。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  開催日 受付時間 開催時間 開催場所 

第１回 令和５年４月２１日（金） ９：１５～９：３０ ９：３０～１２：２０ 
総合社会福祉センター ３階集会室２ 

（説明会・保育・事故防止講習） 

第２回 令和５年７月１３日（木） ９：１５～９：３０ ９：３０～１２：２０ 
東公民館  ２ 階 小会議室 

（説明会・保育・事故防止講習） 

第３回 令和５年１０月２５日（水） ９：１５～９：３０ ９：３０～１２：２０ 
福祉・児童センター ３階集会室 

（説明会・保育・事故防止講習） 

第４回 令和６年１月２３日（火） ９：１５～９：３０ ９：３０～１２：２０ 
交流プラザさくら ２階集会室 

（説明会・保育・事故防止講習） 

子育てを支援するボランティアの方を大募集しています！（基本時間内 1 時間 700 円） 

資格は必要ありません。子どもの好きな方大歓迎です！ 

 

下記の日程にて提供・両方会員（預かる側）・依頼会員（預ける側）の説明会・講習会を行います。 

 ・提供・両方会員・・・①説明会・講習会 ＋ ②普通救命講習 1（別日に蕨市消防本部にて受講） 

 ・依頼会員・・・説明会のみ（依頼会員はセンターでも随時登録可能） 

※説明会・講習会・救命講習いずれも希望者には託児があります。（要予約・当日申し込みは不可） 

◎入会説明会に参加希望の方は事前にお申し込みください。（特に託児が必要な場合は必ずご連絡願います。） 

 依頼会員希望の方は説明会（9：30～10：45 位）にて登録完了となります。 

 

◎登録に必要なもの ①申込者（親）の写真 2枚（タテ 3㎝×ヨコ 2.4 ㎝） 

          ②申込者（親）の身分証明書（運転免許証・保険証等） 

          ③印鑑 

          ④お子様の健康保険証のコピー（依頼・両方会員のみ要） 

★提供会員（援助したい方）・両方会員として登録していただくためには、上記日程（1 日目）に加えて 

 「普通救命講習 1」を 3 時間受講していただく必要があります。受講に関しましては、蕨市消防本部の 

 救命講習日程からご都合のよろしい日を選び、当センターにお申し込みください。もしくは受講してから 

 1 年以内の【普通救命講習修了証】をお持ちの方はご提示ください。 

 注）救命講習 1の講義部分だけはオンライン受講も可能です。実地研修は消防本部のみとなります。 

   詳細につきましては当センターまでお問い合わせください。 

★既に提供・両方会員になられている方も 5 年に 1 度は救命講習の再受講してくださいますようお願い 

いたします。（右頁のフォローアップ講習会のご案内をご覧ください。） 

 

  
 

令和 5年度 入会・説明会のお知らせ 

ファミサポ 交流会・講習会のご案内 

  

  

今年度の幕開けは爽やかにフラワーアレンジメントからスタートします。同じファミサポを 

利用する会員の方々とのコミュニケーションもはかれますので、是非ご参加ください。 

お待ちしております！ 

※以下の交流会・講習会はすべて予約制です。託児（無料）をご希望の方は同様にご予約を 

お願いします。 

 

  全体交流会「フラワーアレンジメント」 講師 草野京子氏 
   令和 5年 5月 20 日（土）10時 30 分～12 時  

総合社会福祉センター3階集会室 2 

  参加費 おひとり 300 円  

  定員 15名 締切 4 月 27 日（木） 

 

   フォローアップ講習会「救命講習」のご案内 
  令和元年度 10 月より施行されました「幼児教育・保育の無償化」に伴い、厚生労働省より 

事故防止対策として全サポーターに対して少なくとも 5 年に 1 回の安全講習受講の必須化 

が通達されました。現在活動中の提供・両方会員の皆様におかれましては、前回の「救命 

講習」より 5 年以上経過されていらっしゃる場合、必ず再受講をお願いいたします。 

  ※ご都合により下記講習会に参加できない方は消防署にて「普通救命講習 1」をご受講ください。 

    依頼会員の方もお子さんの応急処置などが学べますので是非ご参加ください。    

 

令和 5年 6月 16日（金）10時～11時 30 分 

総合社会福祉センター3階多目的ホール 

  定員 20 名 締切 6 月 12 日（月） 

    

 

   

  

◎お 願 い◎  

新年度を迎え、各種ご変更がありましたらご連絡をお願いします！ 

・住所、電話番号、お子さんの保育施設、学校、依頼内容等に変更がある方。 

・依頼会員で一番下の子お子さんが小学校を卒業された方は退会手続きをお願いします。 

なお、依頼会員から提供会員への変更にご協力いただけます方は左記の講習会に 

お申込みください。お待ちしております。 

・連絡がとれない会員の方は、恐れ入りますが退会とさせていただきます。ご了承ください。 

※国の新型コロナウイルス感染症対策として、令和 5 年 3 月 13 日からマスク着用は個人の判断に委ねることを基本

としますが、当センター開催の各種講習会、交流会等にご参加されます会員の皆様にはマスクの着用を推奨させ

ていただきます。尚、感染の状況によりましては延期、中止となる場合がございますのでご了承ください。 

 尚、感染の状況によりましては延期もしくは中止となる場合がございますのでご了承ください。 

（イメージ） 

是非ご受講を! 

 


